
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA  

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

del 28/11/2020 
 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO - ART. 57-
QUATER D.L.  N. 124/2019 - DECRETO MINISTERO INTERNO 
23.07.2020           

 
L’anno 2020 addì ventotto del mese di novembre alle ore dieci e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Presidente Sì 
2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 
3. MEROGNO IVANO - Consigliere Sì 
4. SARNICO GABRIELLA - Consigliere Sì 
5. SCANDINARO ANTONIO - Assessore Giust. 
6. TACCHI ENRICO - Consigliere Sì 
7. PANIZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 
8. GIRAUDO MANUELA ELISABETTA - Consigliere Giust. 

  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.Citino Zucco Francesco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RESTUCCIA PASQUALE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

� l'art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che con il decreto di cui al comma 8 del medesimo 

articolo è determinata una indennità di funzione per il sindaco, il presidente della provincia e gli altri amministratori 

degli enti locali ivi indicati; 

� il comma 8 del citato art. 82, in base al quale «la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di 

cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ai sensi 

dell'art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali»; 

� il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica 4 aprile 2000, n. 119: «Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 

265»; 

� l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005, il quale dispone che gli emolumenti ivi indicati, tra i quali le 

indennità di funzione spettanti ai sindaci, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati 

in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

� l’art. 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, che ha introdotto il comma 8-bis al menzionato art. 82, il quale dispone che la misura 

dell'indennità di funzione di cui al medesimo art. 82, spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 

abitanti, è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti; 

� i commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater, i quali dispongono, rispettivamente, che, a titolo di concorso alla 

copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto 

dalla disposizione di cui al comma 1 del medesimo art. 57- quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020 e che lo 

stesso è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

� il decreto 23 luglio 2020 del Ministro dell'interno “Incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della 

carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a abitanti”, il quale ha disposto 

che: 

- (Art. 1): “le misure mensili dell'indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto con il 

Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma restando la 

riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono incrementate, a 

decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento della misura dell'indennità stabilita per sindaci dei comuni 

con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 

- (Art. 2): “A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento 

dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del presente decreto, è concesso, a 

decorrere dall'anno 2020, il contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni a statuto ordinario 

con popolazione fino a 1.000 abitanti e di ciascuno dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione 

da 1.001 a 3.000 abitanti, di cui all'allegato A) al presente decreto.” 

 

Visto l’allegato A) soprarichiamato e, con riferimento ai comuni da 1001 a 3000 abitanti, di seguito riassunto: 



misura mensile 

indennità  di 

funzione DM 

119/2000 

Misura mensile 

indennità di funzione 

decurtata del 10% ex L. 

266/2005 

Indennità mensile 

incrementata all’85% della 

misura spettante nei comuni 

fino a 3000 abitanti 

Incremento 

mensile 

Contributo dello 

Stato a 

copertura  del 

maggior onere 

annuo 

€ 1.291,14 € 1.162,03 € 1.659,38 € 459,35 € 3.287,58 

 

Ritenuto di procedere all’adeguamento dell’indennità del Sindaco nell’importo di € 1.659,38; 

Preso atto dell’importo del contributo statale finalizzato alla copertura del suddetto adeguamento; 

Dato atto che ai sensi dell’ultimo capoverso del comma 1 dell’art. 82 del D.lgs. 267/2000 l’indennità è dimezzata per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1. Di Incrementare la misura dell'indennità di funzione di cui all’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 spettante al Sindaco 

fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 

(€ 1.659,38 mensili); 

2. Di Prendere Atto del contributo statale finalizzato alla copertura del suddetto adeguamento; 

3. Di Dare Atto che ai sensi dell’ultimo capoverso del comma 1 dell’art. 82 del D.lgs. 267/2000 l’indennità è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 

4. Di Dichiarare, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

 
*************************** 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 29  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  IN DATA 28/11/2020 

 
 

SERVIZIO PROPONENTE: BILANCIO 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità 
 tecnica (1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

                                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                             F.toRAG.FULVIO ARNALDI 

___________________________________________________________________________ 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° comma - art.49 D.Lgs.vo 
18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              F.to Rag.Fulvio Arnaldi 

  
                                                                                                             
___________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI CORRETTEZZA 
AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.toDr.Citino Zucco Francesco 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to :  Dr.RESTUCCIA PASQUALE  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ____22-dic-2020_____ al ____06-gen-2021_____ come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pompeiana , lì __________22-dic-2020_________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  IN DATA …28/11/2020…. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 22-dic-2020 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
                         F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana , lì  22-dic-2020 

Il Segretario comunale 
F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


